
III. őTftdTtm. 18 Hám

Társadalmi, .8

Egész évre 8 pengő
Fél » 4 ,
Negyed > 2 »

Egyes szám ára 20 fillér

Felelős szerkesztő:
Dr. S0I0OTIIÁSOLT

>

Kiadótulajdonos:

KISS ríni®

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Devecser. Klapka-uccá 16. 

TELEFON 23.
Ide intésendők a lapot érdeklő minden- 

4. uteom. kOskradnyeki^, .v.

Telekkönyvek rendezése.
Lapunk megelőző évi valamelgik 

számában ugyancsak ezen a helyen 
megemlékeztünk már ezen kérdés 
messze kiható fontosságáról. Azóta 
megtörtént a telekkönyvek rendezését 
lehetővé tevő törvényhozási intézke
dés az 1927. évi 34. törvénycikkben, 
mely törvényt a 68400/1928.1. M. ren
delet 1928. dec. 3-ával életbeléptette.

Most ismertetjük e törvényt, hogy 
minden földbirtokos megtudja a mód
ját annak, miképpen hozhatja rendbe 
telekkönyveit. Az ingatlanok átruhá
zásánál, öröklésénél, kölcsönök meg
szerzésénél, az igazságos adófizetés
nél, határ- és tulajdoni pereknél, 
haszonbérbeadásnál igen nagy jelen
tőséggel bír, ha a telekkönyv rendben 
van, ha a telekkönyvi állapot egyezik 
a tényleges birtoklással. Egész jog
rendszerünk ‘ a magántulajdon vezér
elvére vau alapítva. A föld tulajdon
jogát és az ezzel; összefüggő igen 
sok jogot a teljes nyilvánosságú és 
mindenki által megtekinthető állami 
kezelésben levő telekkönyvek igazol
ják. Az a hanyagság, nemtörődömség, 

.meg aztán a minden elővigyázat mel
lett is becsúszó hibás bejegyzések 
nemcsak temérdek pörre és viszály
kodásra adnak alkalmat, hanem lép- 
ten-nyomon anyagi hátrányokkal is 
járnak.

A mai rettentően nehéz gazda
sági viszonyok között mérhetetlenül 
fontos a hitel-nyújtás kérdése. Sem a 
belföldi, de különösen a, külföldi tőke 
nincs bizalommal az .olyan földtulaj
donos hitel-igénylővel szemben, aki
nek telekkönyvei nincsenek rendben. 
Már pedig — ezt gyakorlatból, sze
mélyes tapasztalatból tudom — kivált
kép a kisbirtokosok nyolcvan száza
lékánál meg van ez a hiba.

A régi világban az emberek ad- 
ták-vették, cserélték ingatlanaikat, 
örökösök osztoztak anélkül, hogy a 
telekkönyvi átírásról gondoskodtak 
volna. A háború alatt és az utána kö
vetkező zavaros viszonyok között 
nagyon sok akta „elfeküdt* vagy el
tévedt a különböző fiókokban.

Az örökösödési eljárás során az
után a hagyatéki leltárakból temérdek 
ingatlan kimaradt, az eljáró hatóságok 
a tényleges birtokállapottal nem sokat 
törődtek, mert a zavaros telekkönyvek 
alapján csak nagy fáradsággá teltetett

volna rendet teremteni. Ha volt —- 
mondjuk'-— .négy örökös, minden to
vábbi nélkül ráírták a dirib-darab 
földeket mindenhol közös tulajdon
joggal a négy örökösre. Most meg
halt valamelyik ezek közfii, akkor en
nek örököseire megint csak további 
aránylagos ingatlanrész szállott. És 
így tovább. A végén jön a pör, vagy 
ha kölcsönt akar valaki venni, jön a 
csodálkozás, hogy akár húsz -har
minc holdas gazda sem jut hitelhez.

A fent megjelölt törvény módot 
nyújt ahhoz, hogy mindezen viszássá- 
Sok csekély költséggel megszüntet- 
etők legyenek.

A tényleges birtoklás alapján tör
ténő telekkönyvi rendezést a bíróság 
elrendeli, ha egy községben legalább 
három birtokos, legalább ötven kát. 
holdra kiterjedően ezt kérelmezi. Ez 
esetben a bíróság kiszáll a helyszínre 
és egyfolytában elintézi az Összes 
ügyeket. Tósok és Bódé községekben 
az égy-egy félre eső költség nem tett 
ki többet 2—3 pengőnél.

A miniszteri rendelet egyébként 
'kötelességévé teszi az illetékes ható
ságoknak, hogy a hivatalból - észle
lendő adatok alapján hivatalból in
dítsa meg az eljárást

Ez esetben a bíróság „kiszállási 
költségeit az illető község köteles 
■előlegezni.

A betétszerkesztést megelőző fel
mérés, az adókataszter elkészítése itt- 
ott már folyamatban van, de járá
sunkban a teljes keresztülvitel 10—15 
éven belül várható csak, ha — igaz 
lesz. Ennek bevárása igen nagy ká
rokkal járna.

A törvényhozás a kisbirtokosok 
sok-sok panaszára most kezébe adta 
mindenkinek a receptet a bajok' 
könyü orvoslása céljára.' Tessék azt 
megcsináltatni.

A községi jegyző urak pedig tö
rődjenek egy kicsit a néppel ezen 
irányban is.

Ofvasőínkát felhívjuk ezen cikk 
tartalmának minél - szélesebb körben 
leendő terjesztésére l ' <S.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vízvezetéke® mosdók, lift, fürdőszobák. 
Egy ágyas szobák 5—-9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt éttérem, 
kávéház, söröző oíuce. StíI tér.??*:?;..- 
borok. Esttnkint h Jcoíohb

Az utófagyok elleoi védekezés.
Irta: NOLL FERENC

, Most, amikor a második napja, hogy foly
ton esik, eszembe jut, hogy több mint három 
évtizedes tapasztalatom szerint ilyen időjárást 
majdnem egész biztosan fagyok szoktak kö
vetni.

Ugyanis az április végi, május elefl 
esőket akkor, ha a felhőzetét északi szél ker
geti szét és a szél eláll, akkor azt a fagy 
követi.

Két év előtt, 1927 májusában a fagyos 
szentek második napjára is Így volt Ez az or
szágos fagykár nemcsak a szőlősgazdának, de 
minden gazdának szomorú emlékként áU 
előtte.

Nemcsak a szőlő fagyott fe és a torai 
kerti termények szenvedtek érzéköiy kárt, de 
elvitte a rozstermés nagyobb részét is.

Óvja Isten hazánkat hasonló csapásoktól, 
dehát a közmondás azt tartja: „Segíts maga
don, az Isten is megsegít*.

Cikkein megírására az is vezetett, hogy 
a gyakorlatban egyedül kzóbajöhető olyan vé
dekezést ismertessek meg, amely olcsó és biz
tos eredménnyel jár.

Ez a védekezés a szőlőben, a gyümöl
csösben, a konyha- és virágoskertben ép úgy 
védelmet nyújt az utófagy kártétele ellen, mint 
a mezőgazdaságban.

i ' Magam húsz ‘éven át az ország egyik 
legnagyobb szőlőgazdaságában, melynek na
gyobb része oly mély fekvésű volt, hogy utó
fagy április közepétől május 26-ig (Orbán nap
jáig) majd mindén évben több Ízben is volt, 
állandóan az alább elmondandó füstölési mód
dal, , teljes eredménnyel védekeztem. '

Volt év, amelyben 8—10 alkalommal is 
kellett védekeznünk. mindenkor sikerrel.

A fagykárt nem ismertük.
Védekezési eljárásomat 20 évvel ezelőtt a 

Borászati Lapokban és a Köztelekben ismertet
tem, ahhoz ma sem tudok semmit hozzátenni 
és abból nem is veszek el semmit

Ahhoz, hogy az utófagyok ellen sikerrel 
védekezhessünk, szükséges egy fagyjelző hő
mérő, mely ©fcsón beszerezhető Calderoni és 
Társánál; kell egy pontos minimális és maxi
mális hőmérőd • • ~

A fagyjefző hőmérő egy kisebb (zsebben 
is elfér) bádogtáblácskára illesztett kettős hő
mérő, melynek egyike száraz, a másik nedves. 
Ez a hőmérő a fagy előtti délutánon megmu
tatja azt, hogy másnap reggelre várható-e fagy.

?, .. ::stdéssel való védekezés a következő. 
A füstölők Iuzonio8 rendszerré a ntejjvédefdő 
terület minden oldalán (szélén) és a belső te
rületen is előre megáfiajHtott sorrendben helye- 

C:.
Különös súly helyezendő, azok elkészíté

sére,.- mert •* -Jól elkészített füstölő 2—3 tón 
át óntja <e súrtí, nehéz füstöt és még azután is 
órák hosszat füstölög.

/. fü‘-! készítéséhez a következő anya
gokat szoktuk használni: szalma, törek, fele
vél, .(lomb) tzÖÖDŐI á lecsonkázott hajtfaők, 
-.-.u,-,. füroszn- a—-i foüHlladsk. egyéb ;:!J

kátrány, (3'irgjnyaKáf, napraforgó, <r.-v
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’ A füstölő « következőkép készül. Minden 
füstölő helyére fenünk alak w vamrtllára váló 
száraz szalmát, erre 2—3 víffltfa való töreket 

burgonyaszárat, falevelet vagy tavalyi 
szolőcsukázást, ezt leöntjük 1 -2 liter kátrány
nyal, erre jön kukoricaszárizék, erre falevél, 

' ^Oa\tolerektó^ikt»n lesznek összerakva. 

A kúp alsó átmérője 1 méter, magassága szin
tén 1 méter. - - '

Az alul tett szalma a kúp 4 helyén ki
látszik (-f—ben).

Ha a fentebbi anyagok össze vannak 
rakva, akkor a kúpot apró finom földdel 2—3 
ujjnyi vastagon befödjük, úgy hogy a kupalak 
megmaradjon és a gyujtószalma a négy olda
lon kilássák. Ez a kilátszó szalma a füstölő 
begyújtására szolgál.

Az így elkészített füstölő 2-3 órán át

A kupacok elhelyezésénél arra kell ügyel
nünk, hogy az esővíz ne folyhasson alájuk.

A füstölők elhelyezése a következőkép 
történjék: A területen egymástól 120—180 
méterre jön egy-egy füstölő-sor, ezekre a so
rokra keresztben 200—250 méterre egy másik 
sor füstölő. Ezekben a sorokban egymástól 8 
méterre jön egy-egy füstölő-kupac.

Az így körfllrakott tefület 6—10 hold, 
melyen van holdanként 14-15 füstölő. Az igy 
elhelyezett füstölő-mennyiség elég 3-4 alka
lommal való védekezésre.

Ezek a számok a megvédendő terület 
alakja szerint változnak, aszerint lesznek á füs
tölő sorok egymástól távolabb vagy közelebb 
és a sorban a füstölő

A védekezés énként, közsé
genként eszközlendő, ily bármekkora
terüld megvédhető.

A füstölés keresztülvitele: A fagyjelzö 
hőmérő mellett ma ott a rádió, mely napokkal 
előbb bemondja a várható időjárást

A minimális-maximális hőmérő a meg
védendő terüld legmélyebb helyén egy fa
oszlopon, közel a talajhoz helyezendő el.

Ezt a hőmérőt megbízható emberrel állan
dóan figyeltettem. (Napnyugta utántól kezdve.) 
Ha a fagyjelzö hőmérő fagyott jelzett, akkor a 
hőmérséklet — ha tényleg közeleg a fagy — 
rohamosan esik.

A délutáni 18—24® melegből esti 9 órára 
5—6®, flMre -j-2—3® esetleg kevesebb lesz a 

' hőmérsék.
Ha a hőmérő éjfélkor 4-2®-ot mutat, ak

kor emberünket (minden 20 holdra egy embert 
■ számítunk) készenlétbe helyezzük és ha a hő

mérő továbbra is esik és leesett -|-l®-ra, akkor 
' az emberekkel (mind^yik a saját 20 holdján) 

minden 5-ik, esetleg 4-ik füstölőt fáklyával 
' begyújtjuk. Ehhez 20—30 perc szükséges, most 
az ember igazgatja a füstölöket, amemk ■ vélet
lenül lánggal égne, arra a nála levő ‘villával 
földet dob, a lassan füstölő kupacot felrázza.

Ha ez a begyújtás fél 3 órakor történt 
volna és a hőmérő még esnék, akkor 3 óra 
után, de legkésőbb fél 4 óráig újtól minden 
4-ík vagy 5-ik füstölő kupacot begyújtjuk.

Mindez kürtjeire történt
. >■ . ................  .... ...

K

«

2IBÍS30B .
W A L L I S traktorok

teljesítőképessége, tartóssága,
olcsó üzeme

MASSB

Nemzetközi Gén

Napkeltekor (reggel 4, fél 5 óra tájban) 
a megvédeltnezendö területet 15—20 méter 
magasságban vastag füst borítja, mely úgy fél 
6 óra tájban oszlik el.

A fontos, hogy napkelte előtt és utána 
fél óráig borítsa füst a területet.

Reggel 6 óra tájban a még füstölgő kú
pokat szétszórjuk és azokat újból megcsináljuk.

A munka nem drága, egy pár lóval és 3 
emberrel egy nap 400 -500 füstölő kupac ké
szíthető el es ez 30—32 hold terület megvé
désére 3-4 alkalommal elég.

A holdankénti megvédésre füstölő anyag
gal és elkészítve 1—1’50 pengőbe kerül.

Ha pedig a füstölő anyag ngpi kell, ak
kor abból a kátrányos részt különválasztva el
tesszük jövőre, a többiből pedig komposztot 
készítünk, szóval igy is értékesítjük.

A szőlőben, kertben az utófagy csökkent-

talajon az utófagyok kártétele nagyobb.
Öregebb kertészek azt állítják, hogy utó

fagy esetén napkelte előtt meg kell a künn 
levő növények levélzetét permetezni. A levele
ken levő vizcseppek meggátolják a levélzet 
vagy hajtás víztartalmának megfagyását.

A feltevés helyes lehet, mert 1913. április 
13-án, amikor méteres hó esett és az összes 
fák virágban voltak, azok a fák virágai keve
sebbet szenvedtek, mint amelyekről a havat 
lerázták. Ezt saját szemeimmel láttam.

Amitől mint gazda minden társamat óva 
intem, ez a papírzacskók használata, ezeket 
10 --20, maximum 100 növény megvédésénél 
egy alkalommal lehet használni, több ízben 
nem.

Tessék csak elképzelni azt a pepecselést, 
amivel a zacskók „formába hozása, kirakása, 
leszedése jár, feltéve, hogy egy eső ronggyá 
nem áztatta, vagy' a szel a hatodik' határba 
el nem vitte.

Koszorús költőnk, Jókai Mór, aki nagy 
kertész is volt, 1890-ben megjelent „Kertészeti 
jegyzetek" című mutócájában ajánlotta paradi
csom palánták megvédéséhez az újságpapírral 
való betakarást, de 20—25 tövön.

Nagyobb területen nem használhatók, 
mert csak 1 hold szőlőre 4300—6000 papír
zacskó kell, ha ingyen adnák is, ezek ki- meg 
felrakása, leszedése stb. akkora munkaerőt kí
ván és ez oly sok pénz, amit a szőlősgazda 
meg nem adhat, mert a legszükségesebb mun
kákra is takarékból kapja — ha ugyan adnak 
még — drága kamatra a pénzt.

Miután a mai nehéz időkben a többter
melést szolgáljuk azzal is, hogy a meglevő va
gyont olcsón megvédjttk, írtam ezt a cikkem 
abban a reményben, azzal a kívánsággal, hogy 
az abban foglaltakat megjegyezzük, de meg-i 
próbálnunk ne kelljen.

Tyuhheltetó tojások (olass) Wgan- 
dottes, tl8>tán tenyésztett, törzs- 
könyuezett, nagytestű, sokat tojó 
fajta, darabonként 80 jill. Kapható 
Deoecsep, Fehertó-ueea 16. szám.

‘ Messsemenő 
garanciákkal 

keduetó 
feltételei 

mellett ' 
s sál Htja: 

yr

HÍREK

FODOR MIHÁLY f
„ ;Sj. Egy megfáradt vándor, a nemzet szor
galmas, érdemekben gazdag 'napszámosa tért 
meg e héten alkotójához: JPodor Mihály, 
pusztamiskei ev. tanító 62 éves korában meg
halt.

Különös iróniája a sorsnak, hogg áttör 
kellett elhagynia ezt a siralomvölgyet, amikor 
mindössze egy hónap választotta el a becsü
letben,'eredményekben gazdag, Isten- és haza
szeretetben eltöltött negyven évi szolgálatától. 
Amikör hosszú,' nehéz, verejtékes tanítói mun
kásságának gyümölcsét élvezhette volna.

De hát bölcsek az Úrnak az ő rendel
kezéseit Ö tudja, miért cselekedett igy.

Jámbor, alázatos szolgája volt Ó néki. 
Szívós kitartással szolgált Istennek, hazának; 
puritán becsületessége, tiszta lelke, nemes 
szive mintaképe lehet annak a generációnak, 
amelyet négy évtizeden keresztül felnevelt. 
És nemes emlékét időtlen időkig meg fogja 
őrizni a pusztamiskei templom, amelyet az ő 
szorgalma emelt Isten dicsőségére, emberek 
gyönyörűségére.

Legyen emléke áldott, pihenése boldog 1
Temetése hétfőn délután ment végbe, 

melyen a környék tanítói kara valláskülönbség 
nélkül megjelent JVbvák Rezső ajkai lelkész 
könnyekig megható gyászbeszédet mondott a 
ravatal felett, majd Síkos Gyula zalagalsai 
lelkész gyönyörű imája után J£ovács József 
karakószörcsöki tanító a kartársak nevében a 
következő beszéddel búcsúzott tőle:

Szeretett elhunyt kedves Kartárai
A veszprémi evang. egyházmegyei tanító

egyesület nevében mélységes fájdalommal te
szem le sírodra a kartársi szeretet virágaiból 
font könyharmatos koszorút s szivem igaz fáj
dalmával mondok utolsó Istenhozzádot Kar- 
társaki nevében s akiket Te oly nagyon sze
rettél s akik Téged oly igen-igen szerettünk.

Négy évtizedet meghaladó odaadó, hű
séges munkával bizonyítottad meg pályád, a 
rögös tanítói pálya iránti szeretetedet; példát 
adtál életeddel, példát adtál ■ cselekedeteddel, 
példát adtál minden szépért, minden jóért, 
minden nemesért lelkesedni tudó lelked mun
kában soha nem csüggedő erejével míndnyá- 
junknak abban, hogy hogyan kell a hivatássai 
járó kötelességeket teljesíteni. Mint .a búvár 
le-leszáil a tenger kincses fenekére, úgy száll
tál Te le, úgy mélyedtől elareád bízott gyer
meki szivek mélységeiben, hogy felkutasd 
azokan a Teremtő által belehelyezett igaz
gyöngyöket s ha megtaláltad, iszaptól, salak
tól megtisztítva, boldogan adtad át a család
nak, az egyháznak, a hazának. Az általad fel
nevelt nemzedék szemeiben felcsillanó könny 
a bizonyság arra, hogy kötelességedet min
denkor híven teljesítetted. Lelked, amely meg
tért alkotójához, büszke megelégedéssel te
kinthet a végzett munkára. És most a kartársi 
szeretet nevében kívánok békés, nyugodt síri 
álmot. Kedves jó barátunk, Isten veled 1

Isten veled l

— Keresztszentdés. O&tó Károly de- 
veéseri kisbirtokos a múlt év őszén egy szép. 

rkőkereáztet állíttatott fel a Hunyady-ucca vé
gén. A kereszt ünnepélyes felszentelése ma 
délelőtt lesz, Ugyancsak szép családi ünnepély 
lesz ma Oláh Károly házában: két leánya, 
Regina és Ilona, délutón 5 órator tartják es
küvőjüket a róm. kath. templomban.

Diajnant Anna pénteken virradóra S5 éves 
toráisa váratta! títangt Holttetatt Dm* 
«Mtbt » m Ütök
totóra M ton totóctotai,
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— Kovács József karakószörcsöki ev. 
tanító 28 évi hűséges, lelkiismeretes, eredmé- 
nyes szolgálat után egészségi okokból nyuga
lomba vonult. Egyháza pünkösd napján bú
csúztatja el ünnepélyes keretek között szere
tett tanítóját.

— A tapolcai autóbusz. Megírtuk lapunk 
múlt számában, hogy a tapolcai autóbuszjárat 
ügye egyelőre lekerült a napirendről. Mint 
most orsz. képviselőnk, Schandl Károly 
Öméltósága értesít bennünket, a Máv. most 
csak a Pápa—Devecser közötti szakaszt he
lyezi próbaképen üzembe, míg a továbbiakra 
nézve azt ajánlja, hogy magánvállalat kísérelje 
meg a Devecser—tapolcai útvonalon az autó
busz járatását, amely iránti kérelem kiadásá
nak semmi akadálya nincs. ■

_ — Hegyközségi gyűlés. Somtóhegy vásár
helyi részének elöljárósága május 1-én tar
totta rendes tavaszi gyűlését Szalag Ottó 
elnöklésével. Az uj hegyközségi törvény életbe
léptéig a régi elöljáróság helyén marad s a 
gyűlés elhatározta a hegyi utak jókarba 
helyezését.

— Pályázat. A m. kir. népjóléti és mun
kaügyi miniszter pályázati hirdetést bocsátott 
ki, amely szerint az 1929/30. iskolai évben 
hadiárvák és súlyos fokú hadirokkantak gyer
mekei részére különböző intézetekben 512 
férőhelyet fog betölteni. Érdekeltek a járások 
főszolgabiráinál, a r. t városok polgármestei- 
nél, továbbá a községi és körjegyzőknél is 
kellő felvilágosításokat kaphatnak. A kérvé
nyeket csak a pályázati hirdetésben foglaltak
nak megfelelő formában és felszereléssel le
het benyújtani és a beadás végső határideje 
folyó évi május 2Ö.

— Jegyzők értekezlete. A devecser! já
rási jegyző egyesület szerdán délelőtt Deve- 
cserben Bélák Endre főszolgabíró elnöklete 
alatt értekezletet tartott. Az értekezleten jelen 
volt dr. Útiba, Mór pénzügy igazgató és Wetl- 
marm Samu ügyészségi elnök is.

— Adomány a templomra. Farkat 
Károly devecser! birtokos Zrinyi-uccai házát, 
melyben jelenleg a községi szegényház van 
elhelyezve, a romtemplom felépítésére hagyo
mányozta. Még néhány ilyen nemeslelkü ado
mányozó kellene s akkor meg lenne oldva a 
templomépités kérdése, vagy legalább is a 
meglevő templomnak oldalhajóidul _ való ki
bővítése.

— A Lövöldéből, A Polgári Lövészegy
let múlt vasárnap tartotta rendes évi közgyű
lését az egyesület kerthelyiségében a tatjek 
élénk részvételével. A ^részleges tisztujitás so
rán jegyző lett (Jzinder Kéroly, pénztáros 
Búzát Imre, számvizsgáló Réaer Imre. A 
kerthelyiség megnyitása f. hó 12-én, vasárnap 
lesz.

— .Komédia" címmel irtuk meg a múlt 
számunkban a legújabb ipari rendelkezést, a 
tanoncszabaditást Mint most velünk közük, 
ez a rendelkezés a kereskedelemügyi minisz
tertől ered s így minden Ipartestületre köte
lező. Közöljük ezt azzal, hogy még ezek után 
sem értünk egyet a rendelettel, de hát oda- 
fönt a zöld asztalnál sok egyébb ilyen rende
let megszületett már.

— Automatizálják a vidéki telefonokat, 
jól értesült helyről azt az információt kaptuk, 
hogy a vidéki telefonközpontokat a közeljövő
ben automatikus kapcsolásra alakítják át. 
Ugyanaz lesz tehát a rendszer, mint Budapes
ten? a készüléken levő számtárcsát kell for
gatni és a központ, jelentkezése nélkül lehet 
a hívott féllel beszélni. Az uj rendszerrel kap
csolatban egyébként a posta azt tervezi, hogy 
bevezeti a beszédszámlálást is, úgy hogy — 
mint Budapesten — minden beszélgetést majd 
meg kell fizetni a megállapított beszéddij sze
rint. Az uj rendszer bevezetési munkálatai már 
folynak és valószínűleg a közeljövőben már 
életbe is lépnek.

„■B0XA% JMEGAH stb. svijd 
ór&at, ékizerekat résíletre is olcsön 
«&lüt Tóth Józsit Szegei 
Jploty-u. 7. Sfyes tajtgyUk tajjrta,

FONTOS ^VÉDJEGY?

FONTOS A VÉDJEGY!

— Footballmérkőzés Ajkán. Az idei 
footballszezon első mérkőzését játszotta az 
Ajkai Torna Club Fűzfő csapatával. A játék 
Haj'ak Ferenc vezetésével nagy küzdelmek 
után 2:0 arányban a FAC győzelmével vég
ződött.

— Kisgazda kancadljazás, fogatbemuta
tás és akadályhajtós Veszprémben. ;a Vesz
prém és Győrvármedyei Agarász és Lovas
egyesület május 8-án és 9-én rendezi lóver
senyeit Veszprémben 'a Moye telepen. A Vár
tnegyei Gazdasági Egyesület ez alkalommal 
kisgazda kancadijazást, kisgazda fogat szép
ségversenyt és kisgazda ákadályhajtást rendez 
kapcsolatban a lovasegyefcfliet versenyeivel. 
Ezúton hívja fel a lótenyésztő kisgazdákat, 
hogy vezessék elő melegvérű kancáikat, mu
tassák be kiváló fogataikat és vegyenek részt 
a kisgazda akadályhajtáson. A kancadijazásnál 
és fogatbemutatónál csak melegvérű lovak 
dijaztatnak, az akadályhajtásban minden ló és 
fogat résztvehet, Itt más feltétel nem szflksé- 
amint jól idomított ló és ügyes kocsis.

a három kisgazdaszámban dtyakat fog 
kiosztani az egyesület a nyerteseknek. A 
résstvenni száadélcozók legkésőbb május 7-ig 
jelentkezzenek a Vármegyei Gazdasági Esé
sűiét igazgatóságánál s jelöljék meg, hogy 
melyik számban s milyen lóval jelennek meg. 
A lovakat már 8-án d éleW legkésőbb 12 
óráig Veszprémbe kell Állítani, mert a bírálat 
valósziAiUeg 8-án délután fog megtörténni, a 
9-ikl versenyek alkalmával csak a nyertes 
anyakancák és fogatok lesznek bemutatva. Az 
akadályhajtás verseny azonban 9-én délután 
fog megtörténni, a 9-ikl versenyek alkalmával 
csak a nyertes anyakáncák és fogatok lesznek 
bemutatva. Ac akadályhajtáa vercenu azonban, 
9-én délután fog megtörténni,, a lóversenyek 
programmja közé osztva. Kívánatra a lovak 
elhelyezéséről az égésűiét gondoskodik a tu
lajdonos költségére.

— óriási pénzügyi válság fenyegeti a 
világpiacot. Sir George Paish, a kiváló angol 
közgazdász a szatafflteredtedelmi klub man
chesteri kongresszusán figyelemreméltó elő
adást tartott, amelyben azt a bejelentést tette, 
hogy a legközelebbi jövőben a világpiacon 
súlyos pénzügyi válság fog ^beállni, amelynek 
arányai minden eddigi pénzügy! válság mére
teit meg fogják haladni. Nincs kizárva, hogy 
a válság már a tavasszal beáll. Paish pro
fesszor hangsúlyozta, hogy a védővámok a 
világ öngyilkosságával egyértelműek. A hely
zetet a kereskedelmi és ipari köröknek kell 
megmenteni s ezeknek lesz a feladatuk, hogy 
megtisztítsák a gazdasági életet a politikai 
gyűlölet által diktált béklyóktól. Az előadás 
nagy feltűnést keltett, már cink azért is, mint
hogy Paish ggakraa ig meg-
bizottjaként ~ kfilönböiő ttemscftöid pénzügyi 
tasfereficláton,

SPORTHIRLAP kapható
Huss Ferencnél. Ara 16 f.

— Vállaljunk munkát. Az ország mező
gazdasága már rég volt olyan megpróbáltatás
nak kitéve, mint ebben az esztendőben. A 
hosszú tél rideg ölése alatt egész vidékeken 
tönkrement az ősszi vetés és elfagyott sok 
szőlő és gyümölcsös. Kései tavaszunkban az 
áldott magyar föld megszokott zöld szőnyeg
takarója helyett az ország nagyobb részében 
csak fekete pusztaságot látunk és a föld szín
pompás bokrétáiban, a virágzó fákban sem 
gyönyörködhetünk majd mindenütt. A kifagyott 
őszi vetések helyébe nagy szorgalommal 
ugyan kapásokat ültettünk, de ezzel még sem 
szabadítottuk meg magunkat a nagyobb bajok
tól. Küzdelemteljes év ez úgy a gazdára, mint 
a mezőgazdasági munkásra. Igaz, hogy a 
munkások a kapásnövények megmunkálásánál 
napszámhoz jutnak, de viszont elesnek az 
aratási részjövedelemtől, mely pedig egy 
egész évre a kenyeret jelentette. Ilyen viszo
nyok között mindent meg ,'kell ragadni, hogy 
ezt a hiányos keresetet némiképpen pótolja a 
munkásnép. Erre meg is van a mód, ha a 
közterületeken álló eperfák használata mellett 
minél többen selyemtenyésztésre vállalkoznak, 
melyhez semmi befektetés nem kell és mellyel 
rövid 4—5 heti könnyű munkával 100—200 
pengő bevételhez lehet jutni. Nagy szolgálatot 
tesz tehát mindenki úgy az országnak, mint a 
népnek, ha erre a keresetszerzésre buzdít és 
ösztökél. Az állam a napokban már kiosztatja 
mindenütt a selyemhernyókat. Ezért nagyon 
ajánlatos a községi selyemtenyésztési felvigyá
zóknál mielőbb jelentkezni a selyemhernyók 
és a hozzávaló kellékek átvétele végett, me
lyeket tagyen bocsájt az állam bármely ko
moly vállalkozó rendelkezésére.

— Országos vásárunk mindkét napja 
igen gyenge forgalmú volt Meglátszott á 
pénzhiány mindkét napon s bizony sok vidéki 
áras még a készkiadásait sem árulta meg.

— A devecser! anyakönyv. Születés: 
Apr. 25. Leier István fm. napsz. és neje Fá
bián Rozália leánya Erzsébet rk. Apr. 28. Ré
vai Vendel fm. napsz. és neje Oszkó Mária 
fia Imre tiz. Halálozás: Apr. 28. Fodor Mi
hály (P-míske) 61 éves, ág. h. ev., tüdőgyul
ladás. Mái 2. Pleiveisz István 3 éves, rk., tü- 
dóvész. Házasság ; Apr. 27. Vizlendvai Já
nos szíjártó s. és Ács Mária rk.

Legújabb

Vasúti menetrend
és

Vasúti útmutató
koptató

HUSS FERENC
ktanvtarcsk9désélMii|
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a dohai rész legszebb he
lyén — esetleg parcellán
ként is —- eladó egy 4000 
□-öles szőlő, rajta szép, 
két szobás, verandás haj
lék. Cím a kiadóhivatal
ban.

i ÍJ

MElite“-mozgó Devecser
Május 4—5.

ÍTÉL a dnyeszter
Főszerepben : OLGA CSEHOVA

Május 8—9.
FEJNÉLKŰLI LOVAS 

Főszerepben: HARRY PIEL.

Május 11—12.
DON JUAN

Május 18-19.
- DUNAKERINGÓ

Május 20.
KREUTZER SONATA

Május 25—-26.
KIRÁLYOK KIRÁLYA

Május 29—30.
IX. PARANCSOLAT

Tenrnsz (s fooibal 
felszerelések eredeti gyári 
áron kaphatók i ;! .

Eladó
Csabrendek községben a község közepén 1825 
□-öl területen régi nemesi kúria, melyen van 
4 szoba, 2 konyha, éléskamra, a lakás alatt 
bolthajtásos pince. Ugyancsak abban az ud- • 
varban egy 45 m. hosszú épület 2 szoba, 
konyha, előszoba, 2 bolthajtásos istálló 30drb. 
állatra, kocsiszín, faház, disznóólak mind kő
ből, az egész épület teteje príma magtár, 
az épületek egyméter vastag falakkal 
Cim a kiadóban.

Értesítés.
Tudatom a m. t hölgyközönség- 

gél, hogy a nyári kaíapujdonságok 
raktárra érkeztek.

Tartok mendennemü női és gyér- 
' mckkslspot.

Tisztelettel:

Pék Terus
Devecser

' fiáfcáczi-ucca 6.Kiadó
Miskei-ücca 2. szám alatt egy üzlet
helyiség raktárral együtt azonnal át
vehető. Bővebbet Gaál Ferenc oen- 

déglősnél, Devecser.

I estést, 

mázolást, 
tsipliBÍntéit, 
tapétázást

legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig
• OLCSÓN VÁLLAL:

Bognár léisef, Budapest,
— Sserdahelyt-ucca 3. —

Szivei megrettdelíit >o»ta u’ljin is elfogadok.
Bővebben értekezni lehet

Íigiír Isfráníl, BiWESirtan, „Sík

HUSS FEfflM
OŐÖOOOOOOOOOÍÍOÖO

Piaci gabona árak.
25-24 P Zab
20—21 , Tengeri

' 26—27 , Burgonya

Busa
Rozs

OQOOOOíOOOOOööuOó.
———————

Utolérhétetlenül 
tökéletes, tartós és nagy teljesítőképességű az Államgépgyári 

acélkeretű 
golyós
csapágyas 
Szemveszteség nélkül működik. — 

gabonát szolgáltat!
Elfinyfis fizetési feltételek mellett szállít minden mezőgazdasági gépet: 
Magy. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége,

22 P
30 ,
15 „

. _ ___ _______ ____ o_, I
■•nwetMM Gépkereskedelmi HL T. Bpest, Vn Vilmos cs.-ut 32. ' •

I Kerületi képviselet: Hantinál* ÍTastvArek, Devecser. 0
S<»WOO^M»W<»0000»Ou<»UOW<.<»0<>00»»OOW><»Z

pOOOOOOOOOOOtOOOOOOOOOO^ 
§Gyózödjőn meg
0 Mog^r axaiywxi oiosóxx vM&röllxeut 0 
® Lénárt Testvérek Utódánál, Baross-u. 6. § 

0 Bfirárut, tiplit, |Di»isirW, cipíerámet, dpifizíkit, lipíiíafíl, amely 0 
Q a eipó formáját megtartja és ezáltal tartóssá teszi. 0 
0 Ostort, ntirijilit, tórmiliat és egyéb a szakmához tar- 0 
fi ■ 1 tozó áruhat.
IL Cy ■ O . @O

Rádiókedvelők I
Mielőtt rádiókészülék# vásárolna, tekintse meg .3 lámpás csoda vevő-

. gépünket. Hangtisztasága utolérhetetlen, hangereje megfelel normális 5 
lámpás gép^hangerejének és teljesen szelektiv. 1929. tipusu, 5 csöves
Neutrodyn készülékek; 1929-^es 5 csöves vevő 200—2000 m hullámhosszig

Kiváltra készttank 1-2, 6-7 csöv<DEVECSEB KÖZSÉG VILLAMOS VE ÜZEMÉNÉL
— DSVBÓ8BR. Damjardch-u. taihöiölhető '

sretvevőket is.

■*»
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